

A

(20222)

Roll N

B.A. LL.B.-I Sem.

NS-3347 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021

ECONOMICS - I

BL-1004 (New Code) / BL-104 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand from 'Law of demand'?

'मांग के नियम' से आप क्या समझते हैं?

2. Give the definition of National Income? 'राष्ट्रीय आय' की परिभाषा दीजिये।

3. What do you understand by Fiscal Policy? राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं?

4. What do you understand by 'Public Investment'?

'सार्वजनिक - निवेश' से क्या तात्पर्य है?

5. Explain the concept of 'Gross National Product'.

सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) को समझाइये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3347 (CV-III)/2

1. Explain the cause of changes in demand?
मांग को प्रभावित करने वाले तत्व क्या हैं?
2. Write the Problems of Private Sector.
निजी क्षेत्र की समस्याएँ लिखिए।
3. Write down the cause of Population Increase in India.
भारत में जनसंख्या वृद्धि के क्या कारण हैं?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 30 = 60$

1. 'Economics is a study of economic welfare'. Explain the statement.
'अर्थशास्त्र भौतिक कल्याण का विज्ञान है।' इस कथन का परीक्षण कीजिये।

2. What is meant by Capital and Labour Intensive Techniques? Which of the two is better for an underdeveloped economy and why?
पूँजी एवं श्रम-प्रधान तकनीक से आप क्या समझते हैं? एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के लिये दोनों में से कौन अधिक अच्छी है और क्यों?
3. Discuss in brief the recent trends in the activities of banks in India.
भारतीय बैंकों के क्रियाकलापों की अभिनव प्रवृत्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
4. Distinguish between Cottage and Small Scale Industries. Discuss the role of Village and Small Scale Industries in the rural economy of India.
कुटीर एवं लघु उद्योग में अन्तर स्पष्ट कीजिये। भारतीय ग्रामीण अर्थव्यवस्था के अन्तर्गत ग्रामीण एवं लघु उद्योगों का महत्त्व समझाइये।
5. Explain Law of Demand. Why does Demand Curve Slope downwards?
माँग के नियम की व्याख्या कीजिये। माँग वक्र नीचे की ओर क्यों झुकता है?